
 

 

 

 

  

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 32  

din 30 ianuarie 2023 

privind aprobarea rezultatului final al concursului, al proiectului de management câștigător 

și a duratei pentru care se va încheia contractul de management al managerului Filarmonicii Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu nr.  6246 din 28.01.2023. 

Analizând raportul de specialitate al Serviciului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 6247 din 

28.01.2023. 

Ținând cont de: 

- art. 20 alin. (5) și alin. (6), art. 41 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 

189/2008 privind managementul instituţiilor publice de cultură, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- art. 10 alin. (7) din Ordinul Ministrului Culturii nr. 2799/2015 pentru aprobarea 

Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte de management, a 

Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului, a modelului-cadru 

al caietului de obiective, a modelului-cadru al raportului de activitate, precum şi a modelului-cadru 

al contractului de management; 

- procesul-verbal nr. 3749 din 17.01.2023 al Comisiei de concurs constituită în baza Hotărârii 

nr. 677/28.11.2022 a Consiliului Local al Municipiului Arad, prin care se stabilește: rezultatul final 

al concursului de proiecte de management, faptul că domnul Muntean Ioan-Laurențiu a fost 

declarat admis la concursul de proiecte de management în vederea ocupării postului de manager la 

Filarmonica Arad, precum și faptul că sunt îndeplinite condițiile pentru încheierea unui nou 

contract de management, pe durata de 3 ani;  

- Contractul de management nr. 99784/2022 încheiat cu domnul Bacoș Sergiu-Dan, manager 

interimar la Filarmonica Arad; 



 

 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 752/2022 privind asigurarea 

conducerii interimare a managementului Filarmonicii Arad. 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), d), alin. (3) lit. c), alin. (7) lit. d), 

alin. (14), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1: Se aprobă rezultatul final al concursului de proiecte de management ca fiind 8,75, 

rezultat obținut de către domnul MUNTEAN Ioan-Laurențiu, acesta fiind admis la concursul de 

proiecte management în vederea ocupării postului de manager la Filarmonica Arad. 

Art. 2: Se aprobă noul proiect de management, în forma prezentată în anexa care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3: Se aprobă durata de trei ani, ca fiind durata pentru care se va încheia contractul de 

management al managerului Filarmonicii Arad. 

Art. 4: Se mandatează domnul Călin BIBARȚ, Primarul Municipiului Arad, să semneze 

contractul de management cu domnul MUNTEAN Ioan-Laurențiu. La data semnării contractului de 

management încetează de drept contractul de management nr. 99784/2022 încheiat cu domnul 

BACOȘ Sergiu-Dan, manager interimar la Filarmonica Arad, desemnat în baza Hotărârii 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 752/2022 privind asigurarea conducerii interimare a 

managementului Filarmonicii Arad. 

Art. 5: Prezenta hotărâre se comunică, celor interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală şi se aduce la cunoştinţă publică. 

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ioan GAMAN Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. S.F. 
1 ex. Serviciul Resurse Umane 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 30.01.2023                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          



 

 

 

R O M Â N I A PROIECT Avizat 

JUDEȚUL ARAD  SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL Nr. 63 din 28.01.2023 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A nr.________ 

Din ___________________2023 

privind aprobarea rezultatului final al concursului, al proiectului de management câștigător 

și a duratei pentru care se va încheia contractul de management al managerului Filarmonicii Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu nr.  6246 din 28.01.2023. 

Analizând raportul de specialitate al Serviciului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 6247 din 

28.01.2023. 

Ținând cont de: 

- art. 20 alin. (5) și alin. (6), art. 41 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 

189/2008 privind managementul instituţiilor publice de cultură, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- art. 10 alin. (7) din Ordinul Ministrului Culturii nr. 2799/2015 pentru aprobarea 

Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte de management, a 

Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului, a modelului-cadru 

al caietului de obiective, a modelului-cadru al raportului de activitate, precum şi a modelului-cadru 

al contractului de management; 

- procesul-verbal nr. 3749 din 17.01.2023 al Comisiei de concurs constituită în baza Hotărârii 

nr. 677/28.11.2022 a Consiliului Local al Municipiului Arad, prin care se stabilește: rezultatul final 

al concursului de proiecte de management, faptul că domnul Muntean Ioan-Laurențiu a fost 

declarat admis la concursul de proiecte de management în vederea ocupării postului de manager la 

Filarmonica Arad, precum și faptul că sunt îndeplinite condițiile pentru încheierea unui nou 

contract de management, pe durata de 3 ani;  

- Contractul de management nr. 99784/2022 încheiat cu domnul Bacoș Sergiu-Dan, manager 

interimar la Filarmonica Arad; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 752/2022 privind asigurarea 

conducerii interimare a managementului Filarmonicii Arad. 

 

 



 

 

 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), d), alin. (3) lit. c), alin. (7) lit. d), 

alin. (14), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1: Se aprobă rezultatul final al concursului de proiecte de management ca fiind 8,75, 

rezultat obținut de către domnul MUNTEAN Ioan-Laurențiu, acesta fiind admis la concursul de 

proiecte management în vederea ocupării postului de manager la Filarmonica Arad. 

Art. 2: Se aprobă noul proiect de management, în forma prezentată în anexa care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3: Se aprobă durata de trei ani, ca fiind durata pentru care se va încheia contractul de 

management al managerului Filarmonicii Arad. 

Art. 4: Se mandatează domnul Călin BIBARȚ, Primarul Municipiului Arad, să semneze 

contractul de management cu domnul MUNTEAN Ioan-Laurențiu. La data semnării contractului de 

management încetează de drept contractul de management nr. 99784/2022 încheiat cu domnul 

BACOȘ Sergiu-Dan, manager interimar la Filarmonica Arad, desemnat în baza Hotărârii 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 752/2022 privind asigurarea conducerii interimare a 

managementului Filarmonicii Arad. 

Art. 5: Prezenta hotărâre se comunică, celor interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală şi se aduce la cunoştinţă publică. 

   

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                  S E C R E T A R 

 

 

 

 

Red/Dact AN/AS.  

    cod PMA-S1-01 

 

 



 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 6246 din 28.01.2023 

 

 

Primarul Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 136 alin. (1), Secțiunea a 4-a, Cap. III, titlul V, Partea a III-a din 

Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

coroborat cu art. 37 din HCLM Arad nr. 216/2016 privind aprobarea regulamentului de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad pentru mandatul 2016 – 2020, îmi exprim iniţiativa de 

promovare a unui proiect de hotărâre, cu următorul obiect: „aprobarea rezultatului final al concursului, al 

proiectului de management câștigător și a duratei pentru care se va încheia contractul de management al 

managerului Filarmonicii Arad”, în susținerea căruia formulez următorul: 

 

REFERAT DE APROBARE: 

 

 Având în vedere: 

- art. 20 alin. (5) și alin. (6), art. 41 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 189/2008 

privind managementul instituţiilor publice de cultură, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 10 alin. (7) din Ordinul Ministrului Culturii nr. 2799/2015 pentru aprobarea Regulamentului-

cadru de organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte de management, a Regulamentului-cadru de 

organizare şi desfăşurare a evaluării managementului, a modelului-cadru al caietului de obiective, a 

modelului-cadru al raportului de activitate, precum şi a modelului-cadru al contractului de management; 

- procesul-verbal nr. 3749 din 17.01.2023 al Comisiei de concurs constituită în baza Hotărârii nr. 

677/28.11.2022 a Consiliului Local al Municipiului Arad, prin care se stabilește: rezultatul final al 

concursului de proiecte de management, faptul că domnul Muntean Ioan-Laurențiu a fost declarat admis la 

concursul de proiecte de management în vederea ocupării postului de manager la Filarmonica Arad, precum 

și faptul că sunt îndeplinite condițiile pentru încheierea unui nou contract de management, pe durata de 3 

ani; 

- Contractul de management nr. 99784/2022 încheiat cu domnul Bacoș Sergiu-Dan, manager 

interimar la Filarmonica Arad; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 752/2022 privind asigurarea conducerii 

interimare a managementului Filarmonicii Arad. 

Consider oportună adoptarea unei hotărâri prin care să se aprobe:  

- rezultatul final al concursului de proiecte de management ca fiind 8.75, rezultat obținut de către 

domnul Muntean Ioan-Laurențiu, acesta fiind admis la concursul de proiecte de management în 

vederea ocupării postului de manager la Filarmonica Arad; 

- proiectul de management, anexat prezentului proiect de hotărâre; 

- durata de trei ani, ca fiind durata pentru care se va încheia contractul de management; 

- mandatarea domnului Primar al Municipiului Arad, de a semna contractul de management care se va 

încheia cu domnul Muntean Ioan-Laurențiu. La data semnării contractului de management încetează 

de drept contractul de management nr. 99784/2022 încheiat cu domnul Bacoș Sergiu-Dan, manager 

interimar la Filarmonica Arad, în baza Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

752/2022 privind asigurarea conducerii interimare a managementului Filarmonicii Arad. 

 

 

PRIMAR 

Călin BIBARȚ 



 

 

 

 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD  

SERVICIUL RESURSE UMANE 

Nr. 6246 din 28.01.2023 

 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

 

Referitor la: 

- Referatul de aprobare înregistrat sub nr. 6246 din 28.01.2023 al domnului Bibarț Călin – 

Primarul Municipiului Arad; 

- Obiectul: „aprobarea rezultatului final al concursului, al proiectului de management 

câștigător și a duratei pentru care se va încheia contractul de management al managerului 

Filarmonicii Arad”, 

 Ținând cont de: 

- art. 20 alin. (5) și alin. (6), art. 41 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 

189/2008 privind managementul instituţiilor publice de cultură, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- art. 10 alin. (7) din Ordinul Ministrului Culturii nr. 2799/2015 pentru aprobarea 

Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte de management, a 

Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului, a modelului-cadru 

al caietului de obiective, a modelului-cadru al raportului de activitate, precum şi a modelului-cadru 

al contractului de management; 

- procesul-verbal nr. 3749 din 17.01.2023 al Comisiei de concurs constituită în baza Hotărârii 

nr. 677/28.11.2022 a Consiliului Local al Municipiului Arad, prin care se stabilește: rezultatul final 

al concursului de proiecte de management, faptul că domnul Muntean Ioan-Laurențiu a fost 

declarat admis la concursul de proiecte de management în vederea ocupării postului de manager la 

Filarmonica Arad, precum și faptul că sunt îndeplinite condițiile pentru încheierea unui nou 

contract de management, pe durata de 3 ani;  

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 752/2022 privind asigurarea 

conducerii interimare a managementului Filarmonicii Arad. 

 În baza Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului României nr. 189/2008 privind managementul 

instituţiilor publice de cultură, cu modificările şi completările ulterioare, și a Ordinului Ministrului 

Culturii nr. 2799/2015 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a 

concursului de proiecte de management, a Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a 

evaluării managementului, a modelului-cadru al caietului de obiective, a modelului-cadru al 

raportului de activitate, precum şi a modelului-cadru al contractului de management, în perioada 

06.12.2022 - 17.01.2023, s-a desfășurat concursul de proiecte de management pentru Filarmonica 

Arad în vederea ocupării postului de manager la Filarmonica Arad. 

Au fost respectate procedurile de organizare și desfășurare a concursului de proiecte de 

management, astfel până la data de 27.12.2022 au fost depuse patru dosare de înscriere la concurs, 

însoțite de proiectele de management. Din cele patru dosare, trei dintre ele au fost admise, iar unul 

respins, la data de 29.12.2022.  



 

 

 În perioada 30.12.2022-06.01.2023 a avut loc prima etapă a concursului (analiza proiectelor 

de management de către membrii comisiei de concurs), iar în data de 17.01.2023 a avut loc etapa a 

doua a concursului (susținerea proiectelor de management în cadrul interviului, la sediul autorității, 

din Bdul. Revoluției nr. 75, Arad) candidatul câștigător obținând în prima etapă nota 8,58p, în a 

doua etapă nota 8,92p, rezultatul final al concursului fiind 8.75. 

 Ţinând cont de cele prezentate propunem Consiliului Local al Municipiului Arad: 

- aprobarea rezultatului final al concursului de proiecte de management ca fiind 8.75, rezultat 

obținut de către domnul Muntean Ioan-Laurențiu, acesta fiind admis la concursul de proiecte de 

management în vederea ocupării postului de manager la Filarmonica Arad; 

- aprobarea proiectului de management, anexat prezentului proiect de hotărâre; 

- aprobarea încheierii contractului de management al managerului Filarmonicii Arad, pe o perioadă 

de trei ani; 

- mandatarea domnului Primar al Municipiului Arad, de a semna contractul de management care se 

va încheia cu domnul Muntean Ioan-Laurențiu. La data semnării contractului de management 

încetează de drept contractul de management nr. 99784/2022 încheiat cu domnul Bacoș Sergiu-

Dan, manager interimar la Filarmonica Arad, în baza Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 752/2022 privind asigurarea conducerii interimare a managementului Filarmonicii Arad. 

. 

 

 

 

ȘEF SERVICIU CONSILIER JURIDIC 

Adriana SOBARU Andreea NICA 

 


